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PJESA I: KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1: Autoriteti pér kété Rregull

Rregullatori nxjerré két€ Rregull duke u mbéshtetur né€ autorizimin e Rregullores s¢ UNMIK-
ut Nr. 2004/49 Mbi Veprimtariné e Ofruesve t€ Shérbimeve pér Ujé dhe Mbeturina né
Kosové.

Neni 2: Pérfshirja

2.1.  Nga Oftruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza kérkohet té nxjerrin Kartén e
Konsumatoréve pér t€ gjithé Konsumatorét ekzistues dhe té ardhshém me pérmbajtje
minimale dhe planin e pérgjithshém té pércaktuar me kété Rregull dhe ndryshimeve,
plotésimeve dhe/ose e zévendésimeve qé 1 béhen asaj nga Rregullatori kohé pas kohe.

2.2.  Karta e Konsumatoréve, qé do té pérgatitet né bazé té késaj Rregulle, do té radhité t&
drejtat dhe obligimet e Konsumatorit si dhe té€ drejtat dhe obligimet e Oftruesit t&
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza q€ kané té b&jné me:

(a) Aplikacionin pér Shérbime;
(b) Lidhjen dhe zbatimin e Kontratés s¢ Shérbimit;

(c) Kérkesén nga Konsumatorét t€ béné depozitat pér pajisje dhe té garantojné
pagesat e duhura tek Ofruesit e Shérbimeve pér Ujé dhe Ujéra té Zeza.

(d) Léshimin e Faturave dhe rregullave pér pagesén e faturave dhe té drejtén e
Ofruesve té Shérbimeve pér Ujé dhe Ujéra t&€ Zeza t€ b&jné Shkycjen né rast té
mos-pagesés sé Faturave; dhe

(e) Menaxhimin e pyetjeve dhe ankesave t€ Konsumatoréve.

2.3 Nga Oftruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza kérkohet té lidhin Kontratén e
Shérbimit pér Ujé dhe Ujéra t&€ Zeza me Konsumatorét duke pérdorur formatin e
specifikuar né kété€ Rregull dhe t€ 1 Faturojné Konsumatorét ashtu si¢ €shté pércaktuar
me két€ Rregull.

Neni 3: Qéllimi

Qéllimi 1 ké&saj Rregulle é&sht€ t€ themelojé marrédhéniet kontraktuese né mes t&
Konsumatoréve dhe Ofruesve t€ Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza népérmes té
pércaktimit dhe zbatimit té rregullave né lidhje me:

(a) Pérmbajtjen minimale te Kartés s¢ Konsumatoréve dhe sistemit me t€ cilin Ofruesit e
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza e hartojné dhe e nxjerrin até pér
Konsumatorét e vet.

(b) Pérmbajtjen minimale dhe kushtet e Kontratés s¢ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&é
Zeza me Konsumatorét; dhe



(c) Pérmbajtjen minimale t€ Faturés pér Konsumatorét pér Shérbimet e Ujit dhe Ujérave
té Zeza g€ iu ofrohen.

Neni 4: Definicionet

Fjalét dhe shprehjet e pérdorura né€ kété Rregull do té pérmbajné kuptimet si n€ vijim:

Dité Pune nénkupton ¢do dité pérvec t€ shtunés dhe t€ dielés, apo dité tjetér qé &shté festé
zyrtare né Kosové;

Plani i Konsolidimit nénkupton planin pér ristrukturimin e sektorit t€ krijuar nga Agjencia
Kosovare e Mirébesimit (“AKM”) pér konsolidimin dhe ristrukturimin e Ofruesve té
Shérbimeve pér Ujé dhe Ujéra t€ Zeza, dhe Ofruesve té€ Shérbimeve Té Hedhurinave té
Ngurta t&€ datés 10 shtator 2002 si i ndryshuar, plotésuar apo zévendésuar kohé pas kohe nga
AKM-ja;

Konsumator nénkupton ¢do person gé ka lidhé Kontratén pér Shérbime pér Ujé dhe Ujéra té
Zeza apo kontratén pér Furnizim me Ujé me Shumicé qé né ményré t&€ ligjshme ka marré
Shérbime pér Ujé t€ furnizuara nga Ofruesi 1 Shérbimeve;

i. Konsumator Shtépiak nénkupton Konsumatorin e klasifikuar nga Ofruesi i
Shérbimeve si person 1 cili shfrytézon Shérbimet né banesén ose amvisériné e
tij apo saj;

ii. Konsumator Komercial/Industrial nénkupton cilindo person, subjekt ligjor ose
organizaté afariste té klasifikuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve si Konsumatori i cili
shfrytézon Shérbimet pér apo né€ lidhje me ushtrimin e veprimtarisé vé vet
industriale apo komerciale té cilit do lloj;

iii. Konsumator Institucional nénkupton cilindo subjekt ligjor té klasifikuar nga
Ofruesi 1 Shérbimeve si autoritet qeveritar, autoritet lokal, organizaté
ndérkombétare apo institucion 1 cili kryen veprimtarité t& interesit té
pérbashkét apo publik dhe i cili nuk €shté i regjistruar si organizaté afariste né
pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Mbi Regjistrimin e Organizatave Afariste
né Kosové.

Karta e Konsumatoréve nénkupton dokumentin e shkruar té pérgatitur nga Ofruesi i
Shérbimeve pér Ujé dhe Ujéra té€ Zeza qé 1 béhet me dije secilit Konsumator 1 cili radhité té
drejtat dhe obligimet e Ofruese t€ Shérbimeve pér Ujé dhe Ujéra té Zeza dhe Konsumatoréve
ndaj njéri tjetrit;

Késhilli Konsultativ i Konsumatoréve nénkupton komisionin e themeluar nga Rregullatori
pér secilén Zoné t€ Shérbimeve pér t& hulumtuar dhe zgjidhur Ankesat e Konsumatoréve dhe
té€ drejtoj€ anketat lidhur me Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza;

Gypi i Kygjes sé Konsumatorit nénkupton gypin nga gypi kryesor shpérndarés i Ofruesit té
Shérbimeve deri te objekti 1 Konsumatorit i cili pérbéhet prej dy pjeséve:
1. Gypi Komunikues nénkupton gypin q€ bén lidhjen nga gypi kryesor
shpérndarés tek linja e pronés sé Lokalit t&€ Konsumatorit dhe éshté pérgjegjési
e Ofruesit t€ Shérbimeve;
ii. Gypi i Furnizimit nénkupton gypin prej linjés sé pronés sé Lokalit t&



Konsumatorit  tek objektet e Konsumatorit dhe &shté pérgjegjési e
Konsumatorit;

Shkyc¢je nénkupton ndérprerjen e ndérlidhjes né mes té€ objektit t&€ Konsumatorit dhe rrjetit
shpérndarés pér Shérbime t&€ Ujit e cila ndérlidhje 1 mundéson Konsumatorit t&¢ merr ato
Shérbime nga Ofruesi 1 Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza dhe "Shky¢" do té keté
kuptimin e njé&jte;

Objekti nénkupton lokacionin pér té cilin kérkohet apo ofrohet Shérbimi 1 Ujit dhe/ose
Shérbimi 1 Ujérave t& Zeza;

Faturé nénkupton njoftimin me shkrim pér t€ paguar pér Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té
Zeza, e cila sakt€son shumén e borxhit qé éshté e pagueshme, dhe periudhén pér té cilén jané
ofruar shérbimet, t€ l€shuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t& Zeza tek
Konsumatori né gjuhén Shqipe dhe Serbe;

AKM nénkupton Agjenciné Kosovare t€ Mirébesimit;

Kycje e Ligjshme nénkupton:

1. ndérlidhjen né mes t€ objekteve t€ Konsumatorit qé &sht€ né Regjistrin e
Konsumatoréve dhe rrjetit shpérndarés pér Shérbime té Ujit té kryer nga ai Ofrues
1 Shérbimeve pér Ujé dhe Ujéra t€ Zeza; ose

ii. ndérlidhjen né mes t& objektit t€ Personit dhe rrjetit shpérndarés té krijuar nga
Ofruesit pérkatés 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza ose paraardhésve t€ tij
sipas ligjit t€ aplikueshém,

dhe "I Kycur Ligjshém" do t€ keté kuptimin e njé&;jté.

Letér Jo Kundérshtuese nénkupton letrén e léshuar nga Rregullatori ku deklarohet
moskundérshtimi pér ¢farédo veprimi t€ cilés ajo i pérgjigjet, megjithaté ajo nuk pércjellé
miratim apo aprovim;

Borxhi i Vjetér nénkupton borxhin e Konsumatorit t& evidentuar nga faturat e papaguara té
l&€shuara nga Oftruesi i Shérbimeve tek ai Konsumator mé ose para 31 dhjetorit 2002. i cili nuk
€shté paguar né térési si 1 definuar de 1 rregulluar n€ Rregullén e caktuar mbi Borxhet e Vjetra
té 1€shuar, ndryshuar dhe/ose t€ plotésuar nga Rregullatori kohé pas kohe;

Rregullimi i Pagesés nénkupton rregullimin pér t€ paguar Borxhet e Vjetra té lidhur n€ mes
té¢ Konsumatorit dhe Ofruesit t&¢ Shérbimeve pér Ujé dhe Ujéra t& Zeza, t& definuar dhe
rregulluar sipas Rregullés sé caktuar mbi Borxhet e Vjetra t& l1éshuar, ndryshuar dhe/ose té
plotésuara nga Rregullatori kohé pas kohe;

Person nénkupton njé individ, subjekt legal apo publik pérfshiré korporaté, ortakéri, trust,
organizatén jokorporuese, njé qeveri apo ciléndo agjenci apo nénsektor té saj;

Ndérmarrje Publike nénkupton até Ndérmarrje e cila &shté themeluar si ndérmarrje né
pronési shogérore nga Krahina e Kosovés, njé komuné, ose organizata tjera politiko-publike
pérbrenda Krahinés s¢ Kosovés si¢ éshté e definuar né Rregulloren e UNMIK-ut 2002/12 té
13 gershorit 2002 “Mbi Themelimin e Agjencis€ Kosovare t€ Mirébesimit”;

Rregullatori nénkupton autoritetin pérgjegjés pér rregullimin ekonomik té€ Ofruesve té
Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave;

Komisioni Shqyrtues nénkupton komisionin i cili mund té€ rishikojé vendimet e Rregullatorit



né€ pérputhje t& Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Aktivitetin e Ofruesve té Shérbimeve té
Ujit dhe Mbeturinave né Kosové;

Shérbim nénkupton cilindo shérbim pér Ujé dhe Ujéra té Zeza,

Zona e Shérbimit nénkupton, né lidhje me Licencén pér Shérbim, Regjionin apo Komunén
brenda té cilit Ofruesi Pérkatés i Shérbimit mund t€ ofrojé shérbimet e tij;

Licenca e Shérbimit nénkupton licencén e léshuar nga Rregullatori né pérputhje té késaj
Rregulle e cila autorizon Ndérmarrjen Publike té sigurojé dhe ose t&€ ofrojé Shérbime té Ujit
dhe Ujérave t€ Zeza pér publik;

Standardi i Shérbimeve nénkupton vlerén numerike té parametrit t€ operimeve apo
mirémbajtjes t& paraqitur n€ nivelin q€ siguron kualitetin, siguriné dhe besueshmériné e: (a)
furnizimit me sistem gypor t€ ujit pér Konsumatorét dhe operimin dhe mirémbajtjen e Rrjetit t&
Ujit, ose (b) grumbullimin e ujérave t&€ zeza nga Konsumatorét dhe operimin dhe mirémbajtjen
e Sistemit t€ Grumbullimit t€ Ujérave t€ Zeza;

Kycje e Paligjshme nénkupton lidhjen né mes pronés s¢ Konsumatorit dhe rrjetit shpérndarés
té Shérbimeve té Ujit t€ Ofruesit t& Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza q€ nuk éshté krijuar
nga Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza ose paraardhésit e tij sipas ligjit té
aplikueshém, dhe “i Kycur Paligjshém” do t€ keté kuptimin e njéjte;

Person i Cenueshém nénkupton

i. cilindo Person natyral té certifikuar nga mjeku i licencuar q€¢ mund té i rrezikohet
jeta apo shéndeti pa Shérbime pér Ujé;

ii. Cilido Konsumatori 1 klasifikuar nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale si 1
varfér dhe skamnor, dhe g€ i késhillohet Ofruesit t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe
Ujérave t&€ Zeza si njé qé€ ka t& drejté q€ fatura e tij t€ paguhet nga autoritetet
kompetente t€ mirégenies sociale.

Sistemi i Grumbullimit té Ujérave té Zeza nénkupton t& gjitha asetet e shfrytézuara pér
dhe/ose né lidhje me ofrimin dhe/ose marrjen e Shérbimeve t€ Ujérave t€ Zeza qofté atyre qé 1
pérkasin domenit publik ose t& Ofruesve t€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t& Zeza,

Shérbimet e Ujérave té Zeza nénkupton mbledhjen, zbrazjen dhe p&€rpunimin e ujérave té
zeza dhe kanalizimit;

Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza nénkupton Personin qé ofron apo qé
mendon t€ ofrojé Shérbime t€ Ujit dhe Ujérave t& Zeza,

Rrjeti i Ujit nénkupton té gjitha asetet e shfrytézuara pér dhe/ose né lidhje me ofrimin
dhe/ose marrjen e Shérbimeve t€ Ujit qofté atyre q€ i pérkasin domenit publik ose Ofruesve té
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza;

Shérbimet e Ujit nénkupton nxjerrjen, pérpunimin, dhe shpérndarjen e ujit pér konsum
njerézor dhe operimin e rrjetit dhe objekteve pér até qéllim; dhe
Kontrata e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza nénkupton kontratén standarde e cila

duhet t€ lidhet né mes té€ Ofruesit t& Shérbimeve té€ Ujit dhe Konsumatorit qé€ rregullon
ofrimin e Shérbimeve t€ Ujit dhe Shérbimeve t€ Ujérave té Zeza dhe t€ drejtat dhe obligimet e



paléve

ndaj asaj kontrate t€ krijuar n€ lidhje me ofrimin e shérbimeve né fjalé, ose, né

mungesé t€ asaj kontrate me shkrim, dispozitat dhe kushtet standarde t€ furnizimit me
Shérbime té Ujit t€ cilat béhen nga Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit ndaj Konsumatoréve té vet;

Neni 5: Rregullat e Interpretimit

N¢ kété Rregull:

(a)

(b)

(©)
(d)

Cilatdo fjalé dhe shprehje té pérdorura né kété Rregull, té cilat nuk jané veganérisht
té definuara kétu dhe t& cilat mund té€ jené té paqarta, do t€ pérmbajné kuptimet si¢
jané té pércaktuara né€ aktet ligjore t€ pérmendura né Hyrjen e késaj Rregulle dhe/ose
né cilindo tjetér ligj t€ aplikueshém né Kosové; dhe

Referencat n€ Rregull do t€ interpretohen sipas kuptimit té cilitdo Rregull t€ 1€shuar,
té¢ modifikuar, ndryshuar, plotésuar, dhe/ose t€ zévendésuar nga Rregullatori kohé
pas kohe né pajtim me pushtetin q¢€ 1 €shté dhéné Rregullatorit; dhe

Njé&jési pérfshiné shumésin dhe anasjelltas; dhe
Fjalét qé pérdoren né ciléndo gjini do t& pérfshijné ciléndo gjini tjetér; dhe

Referencat pér Pjesét, Kapitujt, dhe Nenet, pérve¢ nése qéllimisht nuk caktohet ndryshe, jané
referenca pér Pjesé, Kapituj dhe Nene t€ késaj Rregulle.

Neni 6: Aplikueshméria

Nga té gjithé Ofruesit e tanishém ekzistues t€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza
kérkohet ta respektojné kété Rregull n€ njé ményré qé éshté jo-diskriminuese.

PJESA II: TE DREJTAT DHE OBLIGIMET

Kapitulli 1: Té drejtat dhe Obligimet e Konsumatoréve

Neni 7: T€ drejtat e Konsumatoréve

Konsumatori ka té drejté gé:

(a)

(b)

(c)

(d)

T€ jeté 1 kycur n€ Sistemin e Rrjetit t€ Ujit dhe Grumbullimit t€ Ujérave t€ Zeza kurdo
qé éshté e mundshme teknikisht dhe ekonomikisht;

T€ ket€ qasje n€ ményré jo-diskriminuese né€ Shérbimet e Ujit dhe Ujérave t€ Zeza g€ i
nénshtrohet vetém lidhjes s¢ Kontratés pér Shérbimet e Ujit dhe Ujérave t€ Zeza dhe
pagesén e Faturave pérkatése t€ léshuara pér ato shérbime té ofruara;

Ti ofrohen Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té€ Zeza né nivelet minimale t€ kualitetit,
siguris€ dhe rregullsisé sé pércaktuara nga Rregullatori dhe t€ jet€ 1 informuar pér ato
Standarde t€ Shérbimeve né ¢do kohé;

Kété njé faturim té drejté, té€ ligjshém dhe transparent pér Shérbimet e Ujit dhe
Ujérave té€ Zeza t€ ofruara sipas Rregullés s¢ aprovuar nga Rregullatori;



(e)

®

(2

(h)

(1)

T¢ jeté 1 informuar pér t&€ drejtat e tij dhe obligimet e parapara né Kartén e
Konsumatoréve dhe sipas Kontratés s¢ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza,

Té€ keté qasje né t€ gjitha shénimet e tij personale t€ regjistruara né dosjet e Ofruesve
té¢ Shérbimet e Ujit dhe Ujérave t€ Zeza ose t€ dhénat né¢ kompjuter ose né té dyjat
dhe t€ korrigjojé cilindo shénim t€ pasakté t€ gjetur né dokumentet dhe t&€ dhénat e
tilla;

T¢ kété mbrojtje t€ konfidencialitetit t&€ shénimeve personale té regjistruara dhe té
pérpunuara nga Ofruesit e Shérbimeve te Ujit dhe Ujérave té Zeza né ményrén e
parashkruar né€ kété Rregull;

T¢ informohet nga Ofruesi i Shérbimeve te Ujit dhe Ujérave té€ Zeza se ka kérkuar
pé€lgimin nga Rregullatori pér l€shimin e shénimeve té€ tyre personale si dhe
informatat e pronésisé, si dhe pér natyrén, pérshkrimin dhe llojin e t&€ dhénave dhe
informatave pér té cilén €shté béré ai 1éshim dhe kérkesé€ pér t€ 1 nxjerré né drité;

Té€ ankohet pér cilindo fakt ose rast q¢ mund té shkaktojé kundérvajtje nga Ofruesit e
Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza té obligimeve té tyre t€ imponuara sipas Kartés
s¢ Konsumatorit, Kontratés s¢ Shérbimet e Ujit dhe Ujérave t€ Zeza, ose n€ ndonjé
Rregullore té aplikueshme dhe/ose Urdhér té 1éshuar nga Rregullatori dhe g€ secila
nga ato ankesa té jet€ e procesuar dhe trajtuar né ményré té drejt€ dhe me kohé nga
Oftruesit e Shérbimeve te Ujit dhe Ujérave té Zeza.

Neni 8: Obligimet e Konsumatorit

Konsumatori ka obligim qé té:

(a)

(b)

(©)

(d)

(e)

Lidhé Kontraté t€ Shérbimeve te Ujit dhe Ujérave t€ Zeza me Ofruesit e Shérbimeve
te Ujit dhe Ujérave té Zeza né kohén dhe ményrén e pércaktuar né kété Rregull;

Vazhdojé me pagesén e ploté dhe me kohé té gjitha Faturave té 1€shuara nga Ofruesit e
Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té€ Zeza pér Shérbimet e ofruara pér Ujé dhe Ujéra t&
Zeza,

Vazhdojé me pagesé ose pérndryshe t€ rregullojé Borxhet e Vjetra qé duhet t&
paguhen pér ofrimin e Shérbimeve te Ujit dhe Ujérave t€ Zeza n€ ményrén qé &shté
parashkruar n€ Rregullén ¢ ZRRUM-sé mbi Rregullimin dhe Shlyerjen e Borxheve té
Vjetra;

Informojé Ofruesin e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza kur Konsumatori éshté
Konsumator i Cenueshém ose kur Konsumatori éshté 1 verbér;

Bashképunojé me Ofruesit ¢ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza né€ té gjitha
cEshtjet e arsyeshme t€ nevojshme pér t€ lehtésuar ofrimin e Shérbimeve te Ujit dhe
Ujérave té Zeza,



®

(2

(h)

(1)

W)

(k)

Lehtésojé dhe lejoj€ qasje gjaté orarit t€ zakonshém t€ punés né Ditét e Punés ose né
¢do kohé dhe/ose ditéve tjera né rast t€ ndonjé emergjence t& Ofruesve t€ Shérbimeve
té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza né Objektin e vet me qéllim t& instalimit, rehabilitimit,
largimit, riparimit, mirémbajtjes dhe inspektimit té gjitha aseteve t&€ vendosura atje e
qé jané pjesé e Rrjetit t& Ujit;

Lehtésojé dhe lejojé qasjen Ofruesve té€ Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza né
Objektin e tyre me g€llim té leximit t&€ uj€matésve q¢ tregojné harxhimin e ujit;

Respektojé paprekshmériné e atyre ujématésve, t€ mos manipulojé me ta dhe/ose té
vendosé ose té€ kryejé n€ ujématés ¢farédo puné q€ nuk éshté e autorizuar nga Ofruesit
e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza;

Né ¢do kohé t€ mbrojé dhe respektojé integritetin dhe pozitén e miré té aseteve té
vendosura né Objektet e tyre t€ cilat jan€ pjesé e Rrjetit t€ Ujit dhe té ¢farédo aseti
tjetér q€ ka lidhje me dhe/ose e shfrytézohet pér dhénien ose marrjen e Shérbimeve té
Ujit dhe Ujérave té€ Zeza dhe té pérdoré me kujdes até sipas specifikacioneve teknike
dhe udhézimeve t€ Ofruesve té€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave Zeza, qofshin ato asete
proné e Konsumatorit ose né domenin e pronés publike g€ operohen nga Oftruesit e
Shérbimeve pér Ujé dhe Ujéra te Zeza;

Sipas nén—nenit (g) t€ lartshénuar, g€ sa mé shpejté té riparoj€ rrjedhjet né gypsjellésa
dhe instalime g€ jané pérgjegjési e Konsumatorit;

Njoftojé sa mé shpejté Ofruesin e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t& Zeza pér cilatdo
fakte ose rrethana qé kané mundési té shkaktojné ndonjé€ ¢rregullim t€ furnizimit t&
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave te Zeza dhe/ose cilindo démtim t€ aseteve g€ jané
pjesé e Rrjetit t€ Ujit dhe/ose t€ pérdorura pér dhe né lidhje me dhénien ose marrjen e
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave te Zeza qé€ ndodhin né pronat e tyre.

Kapitulli 2: Té drejtat dhe Obligimet e Ofruesve té Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave te

Zeza

Neni 9: T€ drejtat e Ofruesve té€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave te Zeza

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza do té keté t& drejté té:

(a)

(b)

Faturojé Konsumatorét pér Shérbimet e Ujit dhe Ujérave t€ Zeza té€ ofruara sipas
Tarifave té ligijshme t€ Shérbimeve pér ofrimin e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té
Zeza ashtu si¢ aprovohen nga Rregullatori kohé pas kohe;

Té€ pranojé me kohé pagesén e Faturave t& 1€shuara tek Konsumatorét pér pagesén e
Tarifave t€ ligijshme t€ Shérbimit té l€shuara, ndryshuara, plotésuara dhe/ose té
zévendésuara dhe g€ llogariten dhe aplikohen sipas Rregullés s€ ZRRUM-s€ mbi
Tarifat e Shérbimit;
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(c)

(d)

(e)

®

(2

(h)

(1)

W)

(k)

Mbledhé, mirémbajé, pértérijé me informata té fundit, pérpunojé dhe pérdoré t& dhénat
personale t€ Konsumatoréve me qéllim té€ vetém dhe ekskluziv pér ofrimin e
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza dhe faturimin pér kéto shérbime né pérputhje
té rrept€ me vendimet e Rregullatorit né kété aspekt ashtu si¢ €shté caktuar me kété
Rregull dhe/ose qé pércaktohet nga Rregullatori kohé pas kohe;

Shfrytézoj€, operojé, mirémbajé, riparojé¢ dhe zévendésojé pasurité qé i1 pérkasin
pronés publike, té shfrytézuara n€ lidhje me Rrjetin e Ujit dhe t&€ shfrytézuara pér dhe
né lidhje me ofrimin ose pranimin e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza sipas
kushteve paraqgitura n€ Licencén e Shérbimit q€ ipet nga Rregullatori pér ofrimin e
shérbimeve té tilla;

Operojé vetém né Zonat e Shérbimit t€ definuara né Licencén e Shérbimit t€ dhéné
nga Rregullatori g€ autorizon ofrimin e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza;

Procedojé me Shkycje té menjéhershme pér ciléndo Kygje té Paligjshme né€ Rrjetin e
Ujit ose né ndonjé prej aseteve ose sistemeve qé shfrytézohen pér dhe né lidhje me
dhénien ose marrjen ¢ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza sipas vendimeve té
Rregullatorit t€ paraqitura n€ Rregullin e ZRRUM mbi Shkygjet;

Procedojé me Shkygje t&€ menjéhershme pér cilindo Konsumator né rast té c¢farédo
crregullimi serioz ose mosfunksionimi né Rrjetin e Ujit ose n€ ndonjé prej aseteve ose
sisteme g€ shfrytézohen pér dhe né lidhje me ofrimin ose marrjen e Shérbimeve té Ujit
dhe Ujérave té€ Zeza né rast t€ kércénimit t€ menjéhershém ose t€ mundshém ose
rrezikimit t€ integritetit t€ atij Rrjeti t€ Ujit ose aseteve dhe sistemeve tjera ose jetés
njerézore ose ambientit, sipas Rregullés s¢ ZRRUM mbi Shkygjet;

Procedojé me Shkygjen e Konsumatoréve té cilét kan€ déshtuar t€ béjné pagesén mé
kohé ose té lidhin Marréveshjet e Pagesés pér Faturat e 1éshuara pér Shérbimet e Ujit
dhe Ujérave té€ Zeza té llogaritura sipas Tarifave t€ ligjshme t€ Shérbimeve té
aprovuara nga Rregullatori kohé pas kohe;

Procedojé me Shkygje Kolektive né zonat ku matja dhe Faturimi i Shérbimeve té Ujit
dhe Ujérave té Zeza tregon qé shumica e Konsumatoréve kané déshtuar t€ paguajné
Faturat e tyre n€ kohé sipas vendimeve té Rregullatorit t€ paraqitura né¢ Rregullin e
ZRRUM mbi Shkycjet;

Kété qasje né objektet dhe lokalet e Konsumatoréve mé géllim t€ matjes s€ harxhimit
t&€ ujit dhe pér ndonjé puné qé kérkohet pér riparim ose mirémbajtje, inspektim ose
mbrojtje t€ aseteve t& Rrjetit t€ Ujit ose t€ ndonjé prej aseteve tjera ose sistemeve qé
shfrytézohen pér dhénien ose marrjen e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza né
ményrén si¢ parashkruhet nga Rregullatori kohé pas kohe té paraqitura né Kartén e
Konsumatoréve;

T¢ keté qasje né ciléndo proné tjetér publike ose private pér qéllime té€ njéjta té
paraqitura né paragrafin paraprak sipas procedurave dhe duke i respektuar procedurat
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dhe kufizimet e paraqitura né legjislacionin i cili éshté né€ fuqi né Kosové mbi pronén
dhe pasuriné e patundshme.

Neni 10: Obligimet € Ofruesve t€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té€ Zeza

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza do t€ jeté 1 obliguar qé té:

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

®

(2

(h)

(1)

Respektojé té gjitha dispozitat dhe kushtet e Licencés s€¢ Shérbimit q€ do té 1éshohet
dhe zbatohet nga Rregullatori pér t€ autorizuar ofrimin e Shérbimeve té€ Ujit dhe
Ujérave té Zeza;

Lejojé Konsumatorét t€ kycen né Rrjetin e Ujit dhe/ose né asetet dhe sistemet qé
shfrytézohen pér dhe/ose né lidhje me ofrimin dhe marrjen e Shérbimeve té Ujit dhe
Ujérave t€ Zeza sipas kushteve t€ Licencés s€ Shérbimit dhe/ose dispozitave te Kartés
s¢ Konsumatoréve kur té jeté e mundshme teknikisht dhe ekonomikisht ashtu si¢
pércaktohet nga Rregullatori kohé pas kohe;

Ofrojé t€ gjithé Konsumatoréve qé kérkojné até, Shérbime t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza
kur teknikisht dhe ekonomikisht €shté e mundshme, sipas kushteve t€ Licencés sé&
Shérbimit dhe/ose dispozitave té€ Kartés s¢ Konsumatoréve;

Respektojé dhe pérmbushé obligimin ndaj interesit publik pér ofrimin e Shérbimeve té
Ujit dhe Ujérave té€ Zeza né zonat rurale brenda Zonave té tij t€ Shérbimit sipas
kushteve t€ Licencés s€ Shérbimit dhe/ose dispozitave té Kartés s€ Konsumatoréve;

Q¢ Konsumatoréve tu Faturojé vetém Tarifat e ligijshme pér Shérbime té llogaritura
dhe t€ faturuara né pérputhje strikte me vendimet e Rregullatorit t€ I€shuara dhe
zbatuara kohé pas kohe, dhe t&€ mos ngarkojé Konsumatorét me ¢farédo vlera tjera té
paautorizuara;

Mos angazhohet né€ ndonjé aktivitet ose biznes q€¢ mund té jeté jokompatibil me
obligimet e shérbimeve publike g€ rrjedhin nga kushtet e Licencés s€ Shérbimit,
dispozitat e Kartés s¢ Konsumatoréve dhe/ose né cilatdo Rregulla tjera té ligjshme;

Respektojé Standardet Minimale t€ Shérbimit pér kualitetin, sigurin€ dhe rregullsing e
shérbimit té parapara me Licencén e Shérbimit, dhe Kartén e Konsumatoréve dhe/ose
né cilatdo Rregulla tjera té ligjshme;

Shfryté€zojé né ményré ekonomike dhe t€ sigurojé mirémbajtje t&€ duhur té aseteve né
domenin e pronés publike dhe/ose té cilésdo pasuri private q€ i pérket Rrjetit t& Ujit
dhe/ose aseteve tjera dhe/ose sistemeve qé shfryt€zohen pér dhe/ose né lidhje me
ofrimin dhe marrjen e Shérbimeve t& Ujit dhe Ujérave t€ Zeza sipas kushteve té
Licencés s€ Shérbimit dhe/ose cilésdo Rregulle tjetér;

Respektojé dhe pérmbushi obligimet pér ta informuar dhe pér ti raportuar Rregullatorit

si¢ parashkruhet né Licencén e Shérbimit, Kartén e Konsumatoréve, dhe/ose né cilindo
Rregull tjetér té aplikueshém;
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() Ofrojé informacion Konsumatoréve dhe/ose publikut t€ pérgjithshém sipas kushteve t&
parashkruara né Licencén e Shérbimit, Kartén e Konsumatoréve, dhe/ose ne ndonjé
Rregull tjetér t& aplikueshém;

(k) Regjistrojé Konsumatorét qé jané Konsumatoré t€ Cenueshém ose vizualisht té
hendikepuar dhe ju ofron shérbime té caktuara pér t&€ pérkrahur dhe komunikuar me
kéta Konsumatoré;

Q) Pranojé, t€ iu pérgjigjet, dhe trajtojé né ményré t€ drejté dhe né kohé ¢do ankesé dhe té
mbajé evidencé pér ato ato ankesa sipas kushteve té parashtruara né Kartén e
Konsumatoréve dhe/ose t&€ ndonjé Rregulli tjetér t€ aplikueshém; dhe

(m)  Jeté pérgjegjés pér t€ siguruar ujé€ t€ pijshém sipas standardeve t€ kualitetit pér konsum
njerézor si¢ pércaktohet nga Instituti Shéndetit Publik t&€ Kosovés kohé pas kohe, ose

né mungesé t€ atyre standardeve, sipas Udhézuesit t€ Organizaté€s Botérore pér
Shéndetési.

PJESA III: KARTA E KONSUMATOREVE
Kapitulli 3: Pérmbajtja dhe Pérgatitja

Neni 11: Pérmbajtja e Kartés sé Konsumatoréve

Karta e Konsumatoréve duhet t& pérshkruaj té drejtat dhe obligimet ¢ Konsumatoréve dhe
Ofruesve t& Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza si¢ jané pércaktuar me kété Rregull dhe
nivelin minimal t& ofrimit t& shérbimeve té cilat Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té
Zeza do té pérpiget g€ tu ofrojé Konsumatoréve té vet.

Neni 12: Gjuha e Kartés sé Konsumatoréve

12.1. Karta e Konsumatoréve do té léshohet n€ njé ose mé shumé gjuhé zyrtare qé pérdoren
né Kosové dhe do t€ jeté né dispozicion pér Konsumatorét nga Ofruesit e Shérbimeve
t¢ Ujit dhe Ujcrave t€ Zeza sipas preferencé€s pér gjuhén qé e demonstron
Konsumatori.

12.2. Nése Konsumatori nuk ka paraqitur ndonjé preferencé pér ndonjérén nga gjuhét qé
pérdoren né€ Kosové, Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t'ia
1€shojné konsumatorit Kartén e Konsumatoréve né gjuhén qé flitet mé s€ shumti né
zonén gjeografike té€ lokacionit t€ Vendqéndrimit t€ Konsumatorit dhe/ose Objektit.

Neni 13: Pérgatitja e Kartés sé Konsumatoréve

Brenda gjashté (6) muajve nga Hyrja né€ fuqi e késaj Rregulle, secili Ofrues 1 Shérbimeve do
té pérgatis€¢ Kartén e Konsumatoréve e cila pérfshiné sé paku dispozitat e dhéna né kété
Rregull, megjithése Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza mund té shtojé detaje
tjera sipas politikave té veta komerciale dhe t&€ marrédhénieve me Konsumatoré.
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Neni 14: Shqyrtimi nga Rregullatori i Kartés sé Konsumatoréve té Ofruesit t€ Shérbimeve

Secili Ofrues i Shérbimeve do ti dorézoj Rregullatorit propozimin e vet té Kartés sé
Konsumatoréve, i cili do ta shqyrtoj dhe, brenda njézet (20) ditéve t€ Punés pasi qé e ka
pranuar, ose do t'ia kthejé pér revidim versionin ose do t'ia 1éshoj€ njé Letér Pa VErejtje.

Kapitulli 4: Nxjerrja e Kartés s¢ Konsumatorit

Neni 15: Dhénia e Kartés sé Konsumatoréve

15.1.  Oftruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do ti jap né formé t&€ shtypur secilit
Konsumator dhe secilit punétor t€ Ofruesit t&€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza
qofté komplet Kartén e Konsumatorit ose njé pé&rmbledhje qé paraprakisht aprovohet
nga Rregullatori né ményré t€ ngjashme sikurse né Nenin 14.

15.2.  Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza né ¢do kohé€ do t& mbajé kopje t&é
mjaftueshme té€ Kartés s€ Konsumatoréve né sasi t€ mjaftueshme pér ti shpérndaré
falas nga nj€ kopje secilit Konsumatoré sipas kérkesés dhe té keté kopje ploté€suese né
zyré pér Konsumatorét e ri dhe anétarét e ri té personelit t€ Ofruesve té€ Shérbimeve té
Ujit dhe Ujérave té Zeza.

15.3. Informatat plotésuese pér t€ gjitha detajet e plota teknike dhe/ose komerciale té
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza do t€ jené né dispozicion falas né bazé té

kérkesés s¢ Konsumatorit g€ i bén Ofruesit t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza.

Neni 16 : Shpérndarja e Kartés sé Konsumatoréve

16.1. Ofruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té€ shpérndajné kopjet e Kartés sé
Konsumatoréve né t€ njéjtén kohé kur t€ nénshkruhen Kontratat ¢ Shérbimeve té Ujit
dhe Ujérave t€ Zeza nga Konsumatorét té cilét kané kérkuar njé kopje té atij
dokumenti dhe/ose njé kopje t€ buletinit informativ g€ pé€rmban njé pérmbledhje t&
shkurtér t& pérmbajtjes kryesore t&€ Kartés s€ Konsumatoréve ashtu si¢ pércaktohet nga
Rregullatori koh€ pas kohe.

16.2. Pérvec késaj, Ofruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza duhet t€ shpérndajné
Kartén e Konsumatoréve tek Konsumatorét e vet dhe/ose tek publiku i pérgjithshém
me mjetet shogéruese kur ekonomikisht dhe teknikisht &€sht€é e mundshme me
iniciativén vetanake dhe/ose kurdo qofté qé pércaktohet nga Rregullatori kohé pas
kohe:

(a) Pérmes té publikimit t€ tij né fagen e internetit t&€ Ofruesve t€ Shérbimeve t&é
Ujit dhe Ujérave té Zeza dhe/ose né fagen e internetit t€ Rregullatorit;

(b) Shpallja e Kartés s¢ Konsumatoréve dhe/ose ndryshimeve t€ saj dhe/ose
plotésimeve né mediat e shkruara;

(©) Shpérndarja e kopjeve t€ Kartés sé¢ Konsumatoréve népérmes bibliotekave
publike, zyreve publike informative, zyreve pér marrédhénie me publik té
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entiteteve publike dhe private ku zonat e qarkullimit publik jané né
dispozicion;

(d) T€ mbahen s€ paku 3 kopje t€ shtypura té Kartés s¢ Konsumatoréve né secilin
version n€ Anglisht, Shqip dhe Serbisht né€ zyret e Ofruesve t€ Shérbimeve té
Ujit dhe Ujérave té Zeza.

Neni 17: Shpenzimet pér Pérgatitjen, Shtypjen dhe Léshimin e Kartés sé Konsumatoréve

Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t€ jené pérgjegjés t€ vetém pér t& gjitha
shpenzimet qé kané t€ b&jné me pérgatitjen, shtypjen dhe nxjerrje e Kartés s¢ Konsumatoréve
dhe do té pérfshijné t&€ gjitha kéto shpenzime né llogaritjen e Tarifave t€ Shérbimit.

Kapitulli 5: Modifikimi i Kartés sé Konsumatoréve dhe Ri-léshimi

Neni 18: Modifikimi i Kartés s€ Konsumatoréve

Oftruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té€ Zeza paraprakisht do ti dorézojné pér shqyrtim
Rregullatorit ¢cdo propozim pér ndryshim esencial né Kartén e Konsumatoréve 1 cili shqyrtim
béhet sipas Nenit 14.

Neni 19: Léshimi 1 Kartés s€ Konsumatoréve té€ Modifikuar

Brenda njé (1) muaji nga pranimi i Letrés Pa Vérejtje nga Rregullatori, Ofruesit e Shérbimeve
té Ujit dhe Ujérave té Zeza do t€ 1éshojné dhe tu shpérndajné Konsumatoréve dhe publikut té
pérgjithshém modifikimet e Kartés s¢ Konsumatoréve sipas Nenit 15.

Neni 20: Ri-Léshimi 1 Kartés sé Konsumatoréve

N¢ rast se nuk ka modifikime, Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza do t€ ju
japin pérséri té€ gjithé Konsumatoréve falas ¢do 2 vjet Kartén e tyre t&€ Konsumatoréve ose njé
dokument me pérmbledhjen mé té fundit t&€ aprovuar paraprakisht nga Rregullatori, sipas
Neni 15.

PJESA IV: KONTRATA E SHERBIMVE PiER UJE DHE UJERA TE ZEZA

Neni 21: Pérmbajtja e Kontratés sé Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza

21.1. Nga té gjithé Ofruesit e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza kérkohet t&€ lidhin me
shkrim Kontratén e Shérbimit pér Ujé dhe Ujéra té Zeza me t€ gjithé Konsumatorét e
cila do t& pérmbajé kushtet themelore kontraktuese dhe kushtet e aplikueshme pér
ofrimin e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza.

21.2. Kontratat e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza kryesisht duhet té lidhen né
formén e dhéné né Shtojcén 2 té késaj Rregulle, megjithése Ofruesit e Shérbimeve té
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21.3.

Ujit dhe Ujérave t€ Zeza mund té pérfshijné edhe informata tjera plotésuese dhe/ose
marréveshje g€ nuk jan€ kontradiktore me formén standarde pér Kontratat pér
Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza.

Kontrata e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do ti referohet Kartés sé
Konsumatoréve dhe kur €shté e pérshtatshme té pérmbledhé dispozitat kyce t€ saj.

Neni 22: Shgyrtimi i Kontratave t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza nga Rregullatori

22.1

22.2.

22.3.

22.4.

23.1.

23.2.

Oftruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza do té pérgatisin dhe té dorézojné
tek Rregullatori njé propozim té€ Kontratés s¢ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza
té pérgatitur kryesisht sipas kushteve té parashikuara nén Shtojcén 2 té késaj Rregulle
brenda njé muaji nga data e hyrjes né fuqi té késaj Rregulle.

Brenda 20 Ditéve t€ Punés nga data e pranimit t€ propozimit t€ Kontratés sé
Shérbimeve pér Ujé dhe Ujéra té Zeza, Rregullatori do té dérgojé tek Oftruesit e
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té€ Zeza qofté:

(a) njé Letér Pa Vérejtje; ose

(b) njé¢ vendim pérkitazi me kushtet e veganta t€ propozimit t&€ Kontratés sé
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza qé do t€ kené€ nevoj€ pér t’u ndryshuar
né ményré qé ajo kontraté e propozuar t€ pérputhet me dispozitat e késaj
Rregulle dhe/ose karakteristikat kyge t€ Kontrat€s s€ Shérbimeve t€ Ujit dhe
Ujérave t€ Zeza né bazé t€ formés standarde té€ bashkangjitur si Shtojc€ B né
kété Rregull.

N¢ rastin e paraparé nén paragrafin (b) t&€ Nén-nenit 21.2 t& lartshénuar Ofruesit e
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t&€ fusin plotésimet né propozimin e
Kontratés s€¢ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza té pércaktuar nga Rregullatori
dhe do té ri-dérgojné propozimin tek Rregullatori brenda dhjeté (10) Ditéve té Punés.
Pas pranimit t€ Letrés Pa Vérejtje nga Rregullatori, Ofruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe
Ujérave té Zeza do té finalizojé¢ Kontratén e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza
dhe do t€ fillojé sistemin e lidhjes s€ asaj Kontrate me t€ gjithé Konsumatorét e vet
brenda katér (4) muajve nga data e hyrjes né fuqi t€ késaj Rregulle.

Neni 23: Modifikimi i Kontratave t€ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza

Oftruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza né ¢do kohé mund t€ dorézojné tek
Rregullatori propozimin pér cilindo ndryshim esencial né Kontratén e Shérbimeve té
Ujit dhe Ujérave té Zeza dhe Rregullatori do té i shqyrtojé ato ndryshime né ato
kontrata sipas Nenit 22.

Cilido modifikim i1 Kontratave t&€ Shérbimit t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t€ lidhet

nga Oftruesit e Shérbimeve té Ujit me t&€ gjithé Konsumatorét e tyre sipas rregullave té
pércaktuara n€ Nenin 22.
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24.1

24.2

243

25.1

PJESA V: REGJISTRI Il KONSUMATOREVE

Kapitulli 6: Regjistri i Konsumatoréve

Neni 24: Regjistrimi i Konsumatoréve

Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t€ organizojné dhe mirémbajné
njé¢ Regjistér t&€ Konsumatoréve qé kané lidhé Kontraté t€ Shérbimeve té Ujit dhe
Ujérave t€ Zeza e cila do té€ jet€ né€ dispozicion pér t€ gjithé Konsumatorét qé té
verifikojné pérfshirjen e tyre né ato shénime dhe saktésiné dhe kompletimin e té
dhénave té tyre personale té regjistruara né te.

Regjistri 1 Konsumatoréve mund té€ pérdoret pér pérgatitjen dhe 1é€shimin e Faturave té
Konsumatorit dhe komunikatave tjera pér Konsumatorét.

Oftruesit e Shérbimeve t& Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té pérgatisin me shkrim
udhézimet pér Konsumatorét t& cilét déshirojné té kontrollojné t€ dhénat e veta né
Regjistrin e Konsumatoréve dhe dérgojné kopjen e kétyre udhézimeve tek Rregullatori
i cili periodikisht do ti kontrollojé pér té siguruar pajtueshméring.

Neni 25: Pérmbajtja e Regjistrit té& Konsumatoréve

Shénimet g€ do té dorézohen né Regjistrin ¢ Konsumatoréve do té pérfshijné s€ paku
shénimet vijuese:

a Numrin personal identifikues té Konsumatorit i cili nuk do té shfrytézohet
p
pérséri pasi q¢ Konsumatori pushon sé genurit Konsumator;

(b)  Njé Numér Unik t€ Kontos pér secilin Gypin e Kygjes sé Konsumatorit;

(c) Emrin dhe adresén e Konsumatorit ose adresén e Objektit qé i ofrohen
Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza;

(d) Adresa ku duhet ti dérgohen Faturat Konsumatorit nése dallon prej cilésdo nga
adresat n€ nén-Nenin (c) té lartshénuar;

(e) Kategoria e Konsumatorit qé pérdoré ujin e pércaktuar me qéllim qé té
llogariten Tarifat e Shérbimeve te zbatueshme sipas Rregullores mbi Tarifat e
Shérbimit;

63) Diametri i kygjes né Rrjetin e Ujit;

(2) Numri identifikues dhe madhésia e ujématésit t&¢ Konsumatorit;
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(h)

(1)

W)

(k)

)

Hollésité e Kontratés s¢ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té€ Zeza t&é nénshkruar
me Konsumatorin duke pérfshiré datén e nénshkrimit dhe datén e hyrjes sé€
fuqi;

Hollgsité e cilésdo Kontrate t€ Borxheve t€ Vjetra dhe/ose ndonjé Marréveshje
pér Pagesé t€ béré me Konsumatorin;

Llogaria e tanishme e Konsumatoréve qé shénon té gjitha t€ dhénat pérkatése
té historis€ s¢ Konsumatorit sipas Faturave t€ 1€shuara dhe gjendja e pagesés sé
tyre gjaté periudhés njézetekatér (24) muajshe;

Cdo shénim qé evidenton Konsumatorin si Konsumator i Cenueshém sipas
Nenit 25 t&€ méposhtém shénuar;

Oftruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza mund té shtojné ndonjé
shénim plotésues g€ ka réndési pér punén e tyre efektive dhe ofrimin e
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza tek Konsumatorét si¢c jané shénimet
teknike pér kycje né Rrjetin e Ujit, ujématésve, dhe historiné teknike té kétyre
kygjeve si dhe té gjitha riparimeve dhe punén pér mirémbajtje t& béré né ato
kygje dhe numrin e anétaréve n€ bashkésiné familjare t€ Konsumatorit;

25.2 Eshté shprehimisht dhe rreptésisht e ndaluar t& pérfshihen shénimet vijuese né
Regjistrin e Konsumatoréve:

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)

®

Religjioni ose pérkatésia fetare e Konsumatoréve,
Pérkatésia etnike e Konsumatoréve;

Gjinia e Konsumatoréve;

Pérkatésia politike e Konsumatoréve;

Anétarésia e Konsumatoréve né€ ndonjé shoqaté tjetér, grup shoqérore ose
organizaté t€ ¢farédo lloji; dhe

Cilido shénim tjetér privat 1 Konsumatoréve qé nuk kérkohet pér ofrimin
Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza dhe cilido shénim tjetér ruajtja e té cilit
€shté e ndaluar sipas secilit tjetér t&€ aplikueshém né Kosové.

25.3  Oftruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza nga Regjistri i Konsumatoréve do té
largojné me pérpikéri cilindo shénim t€ ndaluar dhe/ose shénime personale té
Konsumatoréve qé konsiderohen si jo té pérshtatshme pér t’u ruajtur ose té pérdoren

nga:

(a)

Cilido urdhér 1 Rregullatorit;
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(b) Cilido urdhér 1 1€shuar nga cilido autoritet publik kompetent i Kosovés;

(c) Cilido urdhér i léshuar nga cilido gjyq i Kosovés me jurisdikcion kompetent;
dhe/ose

(d) Cilindo rekomandim té 1éshuar nga Institucioni i Ombudspersonit t€ Kosovés
té vértetuar dhe zbatuar nga Rregullatori.

Neni 26: Personat e Cenueshém dhe verbér

26.1. Ofruesi 1 Shérbimeve né€ Regjistrin ¢ Konsumatoréve do té regjistrojé nése
Konsumatori éshté Person 1 Cenueshém ose ka ndonjé€ Person té€ Cenueshém ¢ jeton
né objektet ku banon Konsumatori.

26.2. Ofruesi 1 Shérbimeve né€ Regjistrin ¢ Konsumatoréve do té regjistrojé nése
Konsumatori &shté i verbér dhe, né bazé té kérkesés, t&€ 1 sigurohet komunikimi i

caktuar.

Neni 27: Formati 1 Shénimeve né Regjistrin e Konsumatoréve

Secili Ofrues 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t€ mbajé shénimet né letér qé kané
té béjné me Regjistrin e Konsumatoréve dhe gjithashtu do t€ mbajé, kur ekonomikisht dhe
teknikisht éshté e mundshme, shénimet né ményré elektronike duke pérdorur ndonjé program
(software) kompjuterik q€ ka pérdorim té gjéré né téré Kosovén dhe pérdorimin e té cilit e ka
aprovuar Rregualltori.

Kapitulli 7: Siguria e Shénimeve té Ruajtura né Regjistrin e Konsumatoréve

Neni 28: Siguria dhe Mbroitja e t€ Dhénave t€ Konsumatoréve

28.1 Oftruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza do t€ ruajné t€ dhénat personale
né Regjistrin ¢ Konsumatoréve dhe t€ dhénat t€ mos i1 publikojné pa aprovimin
paraprak nga Rregullatori né bazé t&€ ndonjé udhrérese té 1éshuar nga Rregullatori
kohé pas kohe né lidhje mé kété.

28.2  Ofruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza gjithashtu do té:

(a) Sigurojné t& dhénat e ruajtura né Regjistrin ¢ Konsumatoréve duke pérdorur
mekanizmat adekuat pér mbrojtje dhe sisteme si¢ jané fjal€kalimet
(“password”-at), sistemet e alarmit t€ ndé€rhyrjes dhe mjete tjera t&
pérshtatshme si dhe duke kufizuar rreptésisht numrin e punétoréve té
autorizuar ¢ té€ kené€ gasje né Regjistrin ¢ Konsumatoréve;

(b) I shmangen pérdorimit t€ dhénave te Konsumatoréve pér ¢farédo géllimi tjetér

pérveg atyre qé saktésisht dhe drejtpérdrejt lidhen me ofrimin e Shérbimeve té
Ujit dhe Ujérave t€ Zeza;
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(c) I shmangen lejimit t€ qasjes né Regjistrin e Konsumatoréve cilésdo palé té
treté pérveg Rregullatorit, autoriteteve tjera publike q€ kan€ autorizime té€ qarta
pér qasje né Regjistrin e Konsumatoréve sipas cilitdo ligj t€ aplikueshém né
Kosové, dhe entiteteve tjera t€ marrin Regjistrin e Konsumatoréve né bazé t&é
urdhérave t€ aplikueshém té léshuar nga cilido gjyq kompetent i Kosovés.

Neni 29: Raportimi tek Rregullatori pér Kontratat e Shérbimeve t€ Konsumatoréve

Rregullatori do t€ vézhgojé lidhjen e Kontratave t€ Shérbimit t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza
sipas raportit t& rregullt té cilin Ofruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t€ jené té
obligueshém t€ pérgatitin dhe t'ia dérgojné Rregullatorit sipas Nenit 43.

30.1.

30.2.

30.3.

30.4.

30.5.

30.6.

31.1.

PJESA VI: FATURA PER SHERBIMET

Kapitulli 8: Faturat e Konsumatorit dhe Pérkujtimet pér Pagesé

Neni 30: Léshimi i Faturés sé Konsumatorit

Oftruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza do té faturojné Konsumatorét e vet
s€ paku nj€ heré n€ ¢do dy muaj, por preferohet njé heré né€ ¢cdo muaj.

Faturat do t€ 1€shohen né€ formé té shtypur dhe dérgohem me posté ose personalisht né
adresén e regjistruar t€ Konsumatorit.

Faturat do t€ jen€ né njé ose mé shumé gjuhé qé pérdoren zyrtarisht né Kosové sipas
preferencave qé tregon secili Konsumator.

Nése Konsumatori nuk tregon ndonjé preferencé, ose pérderisa ajo preferencé ti
kumtohet Ofruesit t¢ Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza, Faturat do t&é 1€shohen
né gjuhén qé flitet m€ s€ shumti né secilén zoné relevante gjeografike brenda secilés
Zong t€ dhéné t€ Shérbimeve.

Pavarésisht nga nén-nenet 30.3 dhe 30.4, njé Faturé mund té paraqet t& tri gjuhét
zyrtare t€ Kosovés por duhen t€ jené t€ lexueshme.

Komunikim i adekuat duhet t€ pérdoret pér Konsumatorét t& cilét jané vizuelisht té
paafté.

Neni 31: Pérmbajtja e Faturés sé Konsumatorit

Ofruesit e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza do té pérfshijné informatat vijuese

né secilén Faturé pér té gjithé Konsumatorét:

(a) Nj€ Numér unik t€ Faturés;

(b) Detajet e kontaktit t€ Konsumatorit, kategoria (Amviséri ose Komerciale-
Industriale, ose Institucional) dhe numri personal identifikues 1 Konsumatorit;

(c) Adresa e pronés ku jan€ ofruar ose dérguar Shérbimet e Ujit dhe Ujérave t&
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31.2.

32.1.

(d)

(e
H
(2
(h)
(i)

Zeza,

Vlerat qé kérkohen nga Konsumatori té paguajé€ t€ ndara pér secilin artikull té
paraqitur né nén-Nenin 2. né vijim dhe t€ mbledhura pér t€ béré shumén totale
g€ Konsumatori duhet t€ paguaj¢;

Data deri kur Konsumatori kérkohet té€ paguajé shumén kryesore totale té
paraqitur né¢ Faturé;

Shuma kryesore totale duhet té tregohet qarté;

Metodat me t€ cilat Konsumatori mund t€ paguajé Faturén dhe informatat rreth
ndihmés e cila mund té jet€¢ né dispozicion né€se Konsumatori éshté duke
pérjetuar véshtirési financiare;

Numri i telefonit pér pyetjet rreth Faturés dhe njé numér pér shérbime
emergjente q€ punon 24 oré; dhe

Ndonjé kredi e papaguar ose bilanc i debisé nga Faturat e méparshme dhe
pagesat e béra nga Konsumatori qé nga koha kur €shté dérguar Fatura e fundit;

Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza duhet ndaras té specifikojné
ngarkesat vijuese pér ¢do Faturé té 1€shuar:

(a)
(b)
(©)

(d)
(e)

®

Njé ngarkes€ fikse pér shérbime me mundési pér t€ siguruar ofrimin e
furnizimit me ujé dhe pér ofrimin e shérbimeve té ujérave t€ zeza;

Ngarkesa pér ujin e shfrytézuar, duke pérfshiré datén dhe rezultatin e tanishém
dhe té méhershém t& leximit t& ujématésit;

Njé ngarkes€ paushalle e shfrytézimit t€ ujit, kur prona &shté e kygur né
shérbimet e ujit por nuk ka ujématés té instaluar;

Njé€ ngarkes€ volumetrike pér ujéra té zeza;

Cilado ngarkesé tjetér n€ lidhje me ofrimin e shérbimeve t€ ujit ose ujérave t&é
zeza, si¢ €sht€ njé ngarkes€ pér shérbimet e ofruara, qoft€ me kérkesén e
Konsumatorit ose pér shkak t€ déshtimit t&¢ Konsumatorit g€ t& pérmbushé njé
obligim si¢ jan€ gjobat pér pagesa t€ vonuara, Shkygjet, rikycjet, ose ngarkesat
tjera t& aprovuara;

Té gjitha ngarkesat g€ hyjné n€¢ Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (TVSH) do té
paraqiten si njé artikull gjithépérfshirés dhe TVSH-ja totale q¢ e ka borxh
Konsumatori do té paragqitet si nj€ artikull 1 vecanté.

Neni 32: Vérejtjet Pérkujtuese pér Pagesé dhe Shkycja pér Mos-pagesé

Nga Oftruesit e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza kérkohet té 1€shojné dhe
dérgojné tek Konsumatorét vérejtjet pérkujtuese né vijim né rast t€ mospagesés sé
cilésdo Faturé né datén e caktuar t€ pagesés:

(2)

(b)

Vérejtja Pérkujtuese e paré duhet ta shtyjé Konsumatorin t€ paguajé Faturén
brenda pesé (5) Ditéve t€ Punés ose t€ pésojé Shkygjen;

Vérejtja Pérkujtuese e dyté duhet ta shtyjé Konsumatorin té paguajé Faturén
brenda pesé (5) Ditéve té€ Punés ose pésojé Shkycje dhe duhet té shkruhet mé
ngjyré té kuge qé né ményré té qarté thekson se né rast t€ mos-pagesés sé
shumés qé 1 ka kaluar afati Shkyc¢ja do t€ zbatohet pa ndonjé vérejtje té
métutjeshme;
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32.2.

32.3.

33.1

33.2

34.1

342

343

Vérejtjet Pérkujtuese pér pagesat e Faturave qé iu ka kaluar afati t€ cilat duhet t&
1&€shohen sipas kétij Neni do té béhen me shkrim dhe té€ dérgohen tek Konsumatorét né
té nj€jtén gjuhé né té cilén Eshté Fatura qé 1 ka kaluar afati;

Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza jané t€ obliguar t€ procedojné me
Shkygje t&€ Konsumatoréve qé déshtojné té paguajné ciléndo Faturé prej periudhés sé
fundit t€ caktuar pér kété qéllim sipas pérkujtuesin Vérejtjes Pérkujtuese me ngjyré t&
kuge t& léshuar dhe t& dérguar né bazé té kétij Neni sipas Rregullés s¢ e Rregullatorit
mbi Shkygjen t€ Shérbimeve t€ Ujit.

Kapitulli 9: Pagesa e Faturés sé Konsumatorit

Neni 33: Pagesa e Faturés sé Konsumatorit

Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té informojné me shkrim
Konsumatorét pér metodat e pages€s sé Faturés t€ cilat duhet t€ kené pér géllim
lehtésimin e pagesés s¢ Faturés sa mé shumé q¢ éshté e mundur dhe té cilat mund t&é
pérfshijné, pagesén pérmes aparateve automatike bankare dhe transferit bankar kur
€shté e mundshme teknikisht dhe ekonomikisht.

Ofruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t& Zeza do t€ krijojné stacionet e pagesave
duke pérfshiré edhe né zyret e tyre dhe né bankat lokale ose postat ose té dyjat té cilat
duhet t€ jené sa mé afér q€ éshté e mundur vendbanimit dhe/ose vendit t€ biznesit té
Konsumatorit dhe duhet t€ kené ditét dhe orét e punés q€ mund té kené qasje pér
shumicén e Konsumatoréve.

Neni 34: Lokacionet pér t€ Marré dhe pér té€ Paguar Faturat e Konsumatoréve

Pas aprovimit t€ Rregullatorit, Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza mund
té kérkojné nga Konsumatori qé t€ vijé né lokacionet e paracaktuara, t&€ volitshme pér
té marré dhe paguar Faturat e tyre.

Oftruesit e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza duhet t&€ dérgojné njé letér tek
Rregullatori me:

(a) detajet rreth lokacioneve dhe dité€ve dhe oréve té tyre té punés;

(b) harta e Zonave t& Shérbimit me lokacionet e nénvizuara;

(c) metoda e publikimit t&€ procedurés, lokacionit, ditéve dhe oréve té tyre t€ punés
te Konsumatorét pér t€ marrur dhe paguar Faturén e tyre dhe t€ marrin déftesén
€ pages€s;

(d) procedura pér Konsumatorét t€ béjné rregullime pér t€ dérguar Faturén tek
lokacioni i tyre dhe pagesén pér até shérbim;

Si pérgjigje e kérkesés sé€ dorézuar sipas nén-nenit 34.2 t& lartshénuar Rregullatori do té
shqyrtojé¢ brenda njézet (20) ditéve t€ Punés, informojé me shkrim Ofruesit e
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza pér aprovimin e tij ose arsyen pér refuzim, dhe
do té krijoj€ nj€ periudhé kohore prej jo mé pak sé katér (4) muaj dhe jo mé shumé se
gjashté (6) muaj pér t€ vlerésuar rezultatet.
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344

34.5

35.1

35.2

36.1

36.2

36.3

Gjaté periudhés sé vlerésimit, Rregullatori do t&€ bé&jé inspektime periodike dhe
Komisioni Késhillues 1 Konsumatoréve pér Zonén e Shérbimit do té€ udhéheq
hulumtimet pér t€ vlerésuar efektshmérin€ dhe pérshtatshmérin€ e skemés s€ pagesés
s¢ faturés né kété pjesé pér Konsumatorét duke pérfshiré lokacionet e pagesés, orét e
operimit dhe mundésiné e qasjes.

Rregullatori do té€ pérdoré rezultatet nga hulumtimet dhe inspektimet pér té pércaktuar
se a t& lejohet ose t&€ mos lejohet Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza té
vazhdojné kété metodé€ té dérgimit t€ Faturés dhe pagesés dhe do t€ kumtojé rezultatet
me shkrim tek Ofruesit e Shérbimeve t€ Uji dhe Ujérave t€ Zeza jo mé voné se nénté
(9) muaj pas aprovimit fillestar né nén-nenin 34.3 lartshénuar.

Kapitulli 10: Faturat e Konsumatorit pér Kontot e Shuméfishta

Neni 35: Faturat e Konsumatorit pér Kontot ¢ Shuméfishta

Kur Oftruesi i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza faturon njé Konsumator t€ vetém
pér llogari té shuméfishta, Fatura duhet t€ pérfshijé njé flet€ pé&rmbledhése qé radhité
secilin numér té kontos, emrin e kontos, shumén e caktuar pér pagesé pér secilén konto
dhe shumén totale té pagueshme nga Konsumatori te pérmbledhur pér té€ gjitha ato
konto.

Kur njé Ofrues 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza pranon pagesé nga njé
Konsumator i vetém pér konto te shuméfishta pagesa duhet té caktohet nga e njéjta
urdhéresé dhe paracaktimi i secilés konto sipas listingut pérmbledhés pérve¢ nése
Konsumatori ka shénuar ndryshe.

Kapitulli 11: Historia e Faturave té Vjetra

Neni 36: Pajisja e Konsumatorit me Historiné e Faturave té Vjetra

Secili Ofrues 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&€ Zeza, né bazé t& kérkesé€s s€ njé prej
Konsumatoréve té€ tij, do t€ ofrojé informatén e Faturave t€ Vjetra t¢ atij Konsumatori
né t€ nj&jté€n gjuhé t€ pérdorur pér I€shimin e atyre Faturave té€ Vjetra.

Té dhénat minimale té dhéna n€ Faturat e Vjetra do t& pérfshijné t€ prezantuara né njé

format qé kuptohet leht€ pér njé¢ Konsumator té nivelit mesatar pa ndonjé prapavijé

teknike, si né vijon:

(a) Specifikacionin e qart€ t€ muajve dhe viteve t€ dhénave t€ pajisura né
minimum prej dymbédhjeté (12) muajve, pérve¢ nése Konsumatori ka marré
shérbime pér nj€ periudhé mé t€ shkurtér se kjo; dhe

(b) Shénim té qarté t€ shumés pér secilén Faturé t& ofruar gjaté periudhés me té
cilén kané t€ béjné té dhénat.

Oftruesi 1 Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza mund t€ kérkojé njé pages€ né njé
shumé t€ mjaftueshme pér t€ mbuluar shpenzimet e arsyeshme administrative g€ jané
shkaktuar pér té gjitha kérkesat pasuese pér historiné e Faturave té Vjetra t&€ béra nga
Konsumatori 1 njéjt€ pér t€ njéjtin lokacion t€ shérbimit brenda njé periudhe

23



dymbédhjeté (12) muajshe.
Kapitulli 12: Korrigjimet e Faturimit dhe Korrigjimet

Neni 37: Gabimet gjaté Faturimit pér shkak t& Pakujdesisé

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t€ pé€rmirésojé njé Faturé né té cilén
Konsumatori &shté nén-ngarkuar ose mbi-ngarkuar si pasojé e moszbatimit t& Tarifave té
Shérbimit ose gabimeve njerézore, dhe do té shénojé nj€ kredit ose debit, varésisht nga rasti,
né€ llogariné e Konsumatorit pér njé shumé té barabarté me até si né gabim, brenda njézet (20)
Ditéve t€ Punés nga data kur €shté zbuluar gabimi ose né rastin e kontestit me Konsumatorin,
jo mé voné se njézet (20) Dité t€ Punés duke filluar nga data kur kontesti éshté zgjidhur.

Neni 38: Mbingarkimi me Paramendim nga Ofruesi i Shérbimit

Né rastin kur Rregullatori zbulon se Ofruesi i Shérbimeve me paramendim ka mbingarkuar
Konsumatorin, Ofruesi i Shérbimeve do té jeté 1 obliguar t& atribuojé né llogariné e
Konsumatorit t&€ démtuar njé shumé qé &shté e barabarté me dyfishin e shumés totale té
mbingarkuar. Pérveg késaj, Ofruesi 1 Shérbimeve do t€ paguajé kamatén e barasvlershme me
pesémbédhjeté pérqind (15%) t€ shumés sé mbingarkuar nése shuma qé duhet t€ dérgohet nuk
€shté atribuar né llogarin€ e Konsumatorit brenda njézet ( 20) Ditéve té Punés prej datés né té
cilén Rregullatori e ka gjetur até gabim tek Ofruesi i Shérbimit.

Neni 39: Nén-ngarkesa me Mashtrim nga Ofruesi 1 Shérbimit

NE¢ rast se Ofruesi i Shérbimeve ka nén-ngarkuar Konsumatorin si pasojé e mashtrimit dhe/ose
shpérdorimit me paramendim nga ana e Konsumatorit duke vepruar vet€ém ose né
bashképunim me personelin e Ofruesit t€ Shérbimit, brenda njézet (20) Ditéve t€ Punés g€ nga
data kur Konsumatori éshté zbuluar si pérgjegjés pér até veprim, Konsumatori do ti paguajé
Oftruesit t&€ Shérbimeve shumén e ploté pér t€ cilén Eshté nén-ngarkuar ose do t€ Shkyget.

PJESA VII: FUSHATA E INFORMIMIT PUBLIK

Neni 40: Fushata e Informimit Publik e Udhéhequr nga Rregullatori

40.1 Rregullatori do té€ organizojé dhe udhéheqé Fushatén pér Informim Publik vetém njé
heré gjaté€ periudhés prej tridhjeté (30) deri mé njéqindetetédhjeté (180) ditéve pasi kjo
Rregull t&€ hyjé né fuqi me gé€llim g€ té€ informohet publiku lidhur me Kartén e
Konsumatoréve, Kontratén pér Shérbime, Faturimin dhe pagesén pér shérbime, dhe
cEshtjet tjera.

40.2 Rregullatori do t€ informojé t& gjithé Ofruesit e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza
ashtu g€ ata t€ mund t€ marrin pjes€é n€ Fushatén e Informimit Publik dhe do té
kérkojné dhe/ose marrin parasysh cilatdo kontribute dhe propozime té ofruara nga
Ofruesit e Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza.

Neni 41: Fushata e Informimit Publik e Udhéhequr nga Ofruesit e Shérbimeve té Ujit dhe
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41.1

41.2

41.3

42.1

42.2

Ujérave té Zeza

Secili Ofrues 1 Shérbimit pér Ujé dhe Ujéra t€ Zeza do t€ publikojé shpérndarjen e
Kartés sé€ tij t&¢ Konsumatoréve dhe do té shpall nismén e periudhés pér nénshkrimin e
Kontratave pér Shérbime t€ Ujit n€ Zonén e Shérbimit t& tij.

T¢ gjitha materialet e pérdorura né ciléndo fushaté t€ informimit publik t& udhéhequr
nga Oftruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té:

(a) Pérmbajné ose paraqesin informata té sakta, té reja, té€ plota dhe jo ¢’orientuese;

(b) Nuk do t& pérzihen me cilatdo reklama komerciale t&€ béra nga Ofruesit e
Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t& Zeza pér ¢farédo géllime tjera pérvec nése
€shté pércaktuar ose aprovuar paraprakisht ndryshe nga Rregullatori;

(©) Pérdoret gjuha e afért pér publikun e pérgjithshém pa ndonjé kualifikim
specifik teknik ose prapavijé;

(d) Béhet né gjuhén ose gjuhét qé fliten mé s€ shumti né secilin regjion gjeografik
g€ mbulohet nga fushata e informimit publik brenda Zonave t€ Shérbimit;

(e) Mos béhen referenca ¢farédo qofshin politike, racore, etnike, gjinore, seksuale,
morale dhe/ose fetare;

63} Shmanget prej bérjes s€ krahasimeve ndérmjet kualitetit t&€ Shérbimeve dhe/ose
Standardeve t€ Shérbimeve té cilitdo Ofrues Ujit dhe Ujérave t€ Zeza dhe/ose
cilésdo kompanive tjera publike ose ndérmarrjeve;

(2) Jeté n€ pérputhje me propozim materialet e dorézuara pér aprovim paraprak nga
Rregullatori; dhe

(h) Jet€ né€ pérputhje me cilindo rregull tjetér té€ pércaktuar pér fushatat e
informimit publik, shpalljeve dhe/ose reklamave nga cilido ligj tjetér i1
aplikueshém né Kosové 1 zbatuar nga mbikéqyrja e mediave dhe/ose
autoriteteve tjera kompetente.

Ofruesit e Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza duhet t€ koordinohen me Fushatén e
Informimit Publik t&€ udh&hequr nga Rregullatori sipas Neni 40.

PJESA VIII: ZBATIMI DHE DENIMET

Kapitulli 13: Zbatimi nga Rregullatori

Neni 42: Zbatimi

Rregullatori do t€ vézhgojé respektimin e ké&saj Rregulle n€ bazé té raporteve té
dérguara nga Ofruesit e Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave té Zeza.

Rregullatori gjithashtu do t€ vézhgojé respektimin e késaj Rregulle me ané té
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43.1

43.2

43.3

43.4

43.5

inspektimeve dhe analizave dhe nga raportet e dérguara nga etnitetet tjera dhe
autoritetet publike.

Kapitulli 14: Shénimet dhe Raportet

Neni 43: Shénimet dhe Raportet

Secili Ofrues i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do té pérgatis€ dhe regjistrojé
raportet tek Rregullatori n€ formén e parashkruar dhe brenda intervaleve té
specifikuara nga Rregullatori kohé pas kohe.

Gjaté dymbédhjeté (12) muajve té paré qé nga Data e Hyrjes né Fuqi e késaj Rregulle
secili Ofrues 1 Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza do t&€ dorézojé Raportin e
Progresit tek Rregullatori sipas formatit t& pérfshir€ né Shtojcén e késaj Rregulle jo mé
voné se pesémbédhjeté (15) dité t€ muajit vijues;

Pas Datés s€ Hyrjes né Fuqi t€ késaj Rregulle dhe né¢ ményré periodike pas késaj,

secili Ofrues i Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t&é Zeza do té prodhojé:

(a) Njé raport tremujor deri mé datén 20 t& muajve prill, korrik, tetor dhe janar pér
muajt e méparshém né formatin e specifikuar nga Rregullatori kohé pas kohe i
cili pérmbledh t€¢ dhénat pér Kontratat pér Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té
Zeza, léshimin dhe inkasimin e Faturave, Kartén e¢ Konsumatoréve dhe
pérputhshmérisé€; dhe

(b) Njé raport vjetor pér Konsumatorét e vet pér té treguar pérmbushjen e detyrave
kundrejt objektivave t€ pércaktuara nga Rregullatori n€ konsultim me Oftruesit
e Shérbimeve t& Ujit dhe Ujérave té Zeza.

Lokacioni dhe Ruajtja e t€ Dhénave: Té gjitha t€ dhénat do t€ mbahen né zyren
kryesore t€ Ofruesit t&¢ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té Zeza dhe do t€ jené né
dispozicion gjaté orarit t& rregullt t€ punés pér t’u kontrolluar nga Rregullatori.

Periudha e Mbajtjes sé t&¢ Dhénave dhe Raporteve: Té gjitha t& dhénat dhe raportet e
parapara né kété Nen duhet t€ organizohen dhe mbahen nga Oftruesit e Shérbimeve t&
Ujit pér s€ paku dy (2) vite kalendarike nga data kur jané pérgatitur sé pari ose mbesin
deri atéheré kur ndonjé ligj tjetér 1 aplikueshém pércakton se ato duhet t€ mbahen pér
ndonjé periudhé kohore mé t&é gjaté né té cilin rast periudha e fundit e mbajtjes do té
zbatohet.

Kapitulli 15: Kundérvajtjet dhe Dénimet

Neni 44: Kundérvajtie dhe Dénimet

Gjobat do t€ vihen sipas procedurave té krijuara me Rregulla e l€shuara, t€ ndryshuara
dhe/ose t€ plotésuara nga Rregullatori kohé pas kohe.
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Kapitulli 16: Ankesat

Neni 45:; Ankesat

45,1  Ofruesit e Shérbimeve t& Ujit dhe Ujérave 1€ Zeza mund t& ankohen tek Komisioni pér
Shqyrtim 1 krijuar sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi Veprimtariné ¢
Ofruesve t& Shérbimeve pér Ujé dhe Mbeturina né Kosové né cilindo vendim konkret
t& Rregullatorit mbi zbatimin e késaj Rregulle.

43.2  Ofruesit ¢ Shérbimeve t&€ Ujit dhe Ujérave t& Zeza gjithashtu mund t& ankohen né
gjvget e Kosovés nga shkaku i cilitdo vendim 1& Komisionit pér Shqyrtim qé &shtg
marré n€ ndonj€ vendim konkret sa i pérket zbatimit t€ késaj Rregulle sipas Rregullores
s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi Veprimtaringé e Ofruesve t& Shérbimeve pér Ui¢ dhe
Mbeturina né Kosové té pérmendur né Nenin 32.1 e lartépérmendur,

PJESA IX: TE NDRYSHME

Neni 46: Gjuhét

45.1. Kjo Rregull nxjerret dhe publikohet né tri versione t& shkruara n¢ gjuh&t zyrtare g8
pérdoren né Kosove;

(a) Anglisht;
(b) Shqip: dhe
(c) Serbisht

452, NE rast € ndonjé mos pérputhjeje né mes t¢ verzioneve né cilat kjo Rreguil &shté
1&shuar, versioni né gjuhén Angleze do t& mbizotérojé.

Neni 47: Hyria né Fugi

Kjo Rregull do t& hyjé n& fuqi néntédhjeté (90) dité pas datés s¢ nénshkrimit dhe 1&shimit.

S O® A}L ﬁ\ ko mt

Pauline Brilhante Santos
Drejtor Zev endés Drejtor

Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina
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SHTOJCAT
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SHTOJCA 1

PERMBAJTJA MINIMALE E KARTES SE KONSUMATOREVE

I1.1.
1.2.
1.3.
1.4.

2.1.
2.2.
2.3.
24.
24.1.
24.2.
24.3.
2.44.
2.5.

3.1.
3.1.1.
3.1.2.
3.1.3.
3.2.
3.3.
3.4.
34.1.
3.5.

4.1.
4.2.
4.3.

5.1
5.2
5.3.
54.
5.5.
5.6.

Cka éshté Karta e Konsumatoréve

Definicioni

Preambula themelore [OSHU&UZ ofrojné shérbime, Konsumatori paguan]
Kush éshté 1 mbuluar

Kohézgjatja e mbulimit

Aplikimi pér Shérbime té Ujit dhe Ujérave té Zeza
Sistemi 1 Aplikimit duke pérfshiré afatet kohore

Formulari i Aplikacionit

Taksat pér Aplikacion dhe Shpenzimet e Kyc¢jes

Depozitet

Depozitet e Detyrueshme

Shumat e Depoziteve

Pagesat e Kamatés pér Depozitet

Kthimi i Depozitit

Lévizja n€ njé Lokacion t€ Ri Pérbrenda Zonés s€ Shérbimit

Qasja nga Ofruesi i Shérbimeve

Aspektet e pérgjithshme té qasjes

Qéllimi

Identifikimi

Njoftimi Paraprak

Leximi ujématésit

Inspektimet

Riparimet

Riparimi i Detyrueshém i Rrjedhjes né Lokalet ¢ Konsumatorit
Emergjencat

Kontaktimi i Ofruesit té Shérbimit

Qendra pér Pérgjigje t€ Konsumatoréve [24/7; numrat e telefonit]

Kérkesat e Konsumatoréve [pyetjet pér Faturat dhe shérbimet]

Emergjenca [nuk ka uj€, rrjedhjet dhe pélcitjet e gypave, vérshimi i1 kanalizimit]

Shérbimet e Furnizimit me Ujé dhe Nivelet Minimale té Shérbimit
Pronat e Kygura

Norma e Rrjedhjes

Presioni

Kualiteti 1 Ujit

Besueshméria

Ndérprerjet
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5.6.1. Tg Planifikuara

5.6.2. Tg¢ Pa-planifikuara

5.7.  Pélcitjet ose Rrjedhjet

5.8.  Thatésia dhe Mungesa e Furnizimit me Ujé

5.9.  Regjistrimi pér nevoja shéndetésore dhe speciale [Personat e Cenueshém]

6. Shérbimet e Ujérave té Zeza

6.1.  Pronat e Kycura

6.2.  Vérshimet dhe Derdhja e Ujérave té Zeza
6.3.  Bllokimet e Ujérave t€ Zeza

6.4. Ujérave e Zeza Industriale

6.4.1. Definicionet

6.4.2. Kufizimet

6.4.3. Para-trajtimi

7. Pagesa pér Shérbimet

7.1.  Bazat pér Faturim

7.2.  Fatura

7.2.1. Gjuha e Faturés

7.2.2. Faturés e Para-numéruar

7.2.3. Numri i Kontos s& Konsumatorit

7.2.4. Detajet e Kontaktit t€ Konsumatorit

7.2.5. Data e Faturimit dhe Data e Dérgimit

7.2.6. Data e Caktuar pér Pagesén e Faturés

7.2.7. Informata q¢€ ka t& bé&jé me Shérbimet

7.2.8. Vlerat e pagueshme

7.2.9. Lokacioni pér Pagesén e Faturés

7.2.10. Kontaktimi 1 Ofruesit t€ Shérbimeve

7.2.11. Informata tjera

7.3. Pagesa

7.4.  Pagesa me Késte [Rregullimi pér Pagesé]

7.5.  Dénimet pér Mos-Pagesé

7.6.  Rregullimi dhe Korrigjimi i Faturés

7.6.1. Gabimet né Faturim pér shkak t€ Pakujdesis€ né Shérbimet e Ofruara
7.6.2. Mbi-ngarkesa me Paramendim pér Shérbimet e Ofruara
7.6.3. Nén-ngarkesa me Mashtrim pér Shérbimet e Ofruara

8. Tarifat e Shérbimeve dhe Taksat

8.1.  Vendosja e Tarifave t€ Shérbimit

8.2.  Rishqyrtimi dhe Aprovimi nga ZRRUM

8.3.  Shpallja e Tarifave t& Shérbimit

8.4.  Njoftimi pér Ndryshim té Tarifave t&€ Shérbimit

0. Ujématésit e Konsumatoréve

9.1.  Matja e Ujit t&€ Furnizuar
9.2. Instalimi
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9.3.
94.
9.5.
9.5.1.
9.5.2.
9.5.3.
9.6.

10.

10.1.
10.2.
10.3.
10.4.
10.5.

11.

11.1.
11.2.
11.3.
11.4.
11.5.

12.

12.1.
12.2.
12.3.
12.4.
12.5.
12.6.
12.7.

13.
13.1.
13.2.

Pronésia e Ujématésit [ndérmarrja]
Sigurimi 1 t€ drejtés pér t€ hyré
Leximi i ujématésve

nga Ofruesi i Shérbimit

nga Klienti

E Vlerésuar

Testimi dhe Kalibrimi i Ujématésit

Shkycja e Shérbimeve té Ujit
Arsyet pér Shkycje

Procedurat pér Shkygje
Ri-kygja

Shkygjet Kolektive

Taksat

Ankesat e Konsumatoréve, Zgjidhjet dhe Menaxhimi i Konflikteve
Regjistri i ankesave

Pérpjekjet mé t€ médha pér ti Zgjidhur

Njoftimi me Shkrim — Démtimet e Pronés

Komisioni Konsultativ i Konsumatoréve [KKK]

Shqyrtimi dhe Zgjidhja nga KKK

Raportimet tek Konsumatorét

Raporti 1 Historis€ sé Faturés sé Vjetér

Pérmbajtja e Raportit t& Historisé sé Faturés s¢ Vjetér

Pagesat pér Dhénien e Raportit t€ Historis€ s€ Faturés sé Vjetér té Klientit
Raporti pér Operimet

Raporti i Shpenzimeve Operative

Raporti i Rezultateve t€ Punés (“Pérmbushja Operative™ )

Raporti Vjetor mbi Respektimin e Karté€s s¢ Konsumatoréve nga Ofruesit e
Shérbimeve

Ndryshimet né Kartén e Konsumatoréve

Rishikimi Vjetor nga Ofruesi i Shérbimit
Konsumatori t€ Informohet pér Cilindo Ndryshim
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SHTOJCA 2:

PERMABJTJA MINIMALE E KONTRATES SE SHERBIMEVE

Ofruesi i Shérbimeve té Ujit dhe Ujérave té Zeza dhe Konsumatori kané lidhé kontratén vijuese pér furnizim me ujé
dhe pér shérbime t€ kanalizimit nén konditat e pérshkruara mé poshté dhe té€ precizuara né¢ Kartén e Konsumatoréve té
Ofruesit t&€ Shérbimeve, njé kopje e té cilés ose njé pé€rmbledhje e shkurtér e té cilés I &shté dhéné Konsumatorit.

I. PALET KONTRAKTUESE

1.1. OFRUESI I SHERBIMEVE TE UJIT DHE UJERAVE TE ZEZA

Emri
Adresa Nr. e Telefonit
Sektori i Shérbimi.t' té Nr. e Telefonit
Konsumatoréve
1.2. KONSUMATORI
Emri Nr.iID
Adresa Nr.e Telefonit
Adresa
Pjesa e Qytetit Kodi i Objektit

Adresa e Faturimit

III. TE DHENAT PER KYCJEN

Objekti do t€ kycet/ €shté kycur né sistemin e furnizimit me uj€ dhe/ose né sistemin e ujérave t€ zeza, né
shpenzime t€ Konsumatorit n€ pérputhje me planet e instalimeve t& brendshme t€ ujésjellésit dhe kanalizimit té
aprovuara nga autoriteti lokal kompetent.

IV. STANDARDET E OPERIMIT

Konsumatori ka té drejté né shérbime t€ cilat duhet ti pérmbushin standardet e kualitetit, besueshmérisé€ dhe t&
siguris€ ashtu si¢ éshté pércaktuar me Standardet Minimale t€ Aprovuara nga Rregullatori e q€ jané t€ hapura

pér inspektim né zyrat e Ofruesit t€ Shérbimeve n€ ¢do kohé dhe nj€ kopje t€ cilave do ti vihet n€ dispozicion
Konsumatorit me kérkesén e tij pa pages€.

V. TARIFAT E SHERBIMIT

Oftruesi i Shérbimeve do ta ngarkojé Konsumatorin pér shérbimet e ofruara dhe me ¢farédo ngarkese tjetér dhe
gjoba vet€ém né pérputhje me Urdhéresén Tarifore t€ aprovuar nga Rregullatori kohé pas kohe. Urdhéresa
Tarifore &shté e ngjitur n€ zyrat e Ofruesit t€ Shérbimeve gjaté oréve normale t€ punés. Konsumatori mund ta
kérkojé nj€ kopje t&€ Urdhéresés Tarifore pa pagesé, njéheré né vit.

Kategoria e Konsumatoréve Frekuenca e Faturimit

Taksa e Kycjes (EUR) Shpenzimet e Kycjes (EUR)
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VI. OBLIGIMET E KONSUMATORIT

Cakton vendin pér ujématés n€ objekt (oborr); e ruan; paguan pér z€vendésimin nése démtohet
me fajin e konsumatorit.

Mundéson kalim pér personelin e Ofruesit t&€ Shérbimeve pér leximin, inspektimin, testimin,
riparimin dhe pér shkycjen.

Paguan né datén e caktuar t€ paraqitur n€ faturé; nése ka probleme me pagesé¢ e kontakton
Ofruesin e Shérbimeve pér ta diskutuar ¢éshtjen

6.4. Mbrojtja e Mbron sistemin e ujésjellésit nga kontaminimi nga kryqézimi i gypave t& ujit dhe kanalizimi

sistemit té ujésjellésit dhe nga thithja e papastértive si pasoj€ e presionit negativ.
VIL. TE DREJTAT E KONSUMATORIT

T& drejtat e Konsumatoréve jané paraqitur né ményré t€ detajizuar né Kartén e Konsumatoréve e pérgatitur nga Ofruesi i
Shérbimeve dhe e aprovuar nga Rregullatori koh€ pas kohe, e qé éshté né dispozicion pér inspektim né zyrat e Ofruesit t&
Shérbimeve gjaté dit€ve normale t€ punés dhe i ipet Konsumatorit me kérkesén e tij pa pages€ nj€ here né vit. Pér mé
shpesh, konsumatori duhet té paguajé.

6.1. Ujématési

6.2. Kalimi

6.3. Faturat

VIIL TE TJERA
8.1. Ndryshimet e Konsumatori duhet ta informojé Ofruesin e Shérbimeve me ndryshimet qé ndikojné né
Kontratés kategoriné e konsumatorit.
Konsumatori nuk mund t'ia barté kété kontraté dikujt tjetér. Me ndryshimin e pronésis€ ose
8.2. Bartja banuesit, pronari i ri ose banuesi i ri duhet té aplikojé pér shérbime t& ujésjellésit dhe
kanalizimit.
8.3. Ndé . Kjo kontraté pérfundon kur Konsumatori vullnetarisht ose pa vullnet shkycet nga rrjeti i
-- Naerprerja ujésjellésit. Megjithaté, Konsumatori €shté pérgjegjés pér secilén faturé té papaguar.
308 R . Rregullorja e UNMIK-ut No. 2004/49 Mbi Aktivitetet e Ofruesve t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe
8.4 Ligji né Fugqi Mbeturi
eturinave
(Emri i Ofruesit t¢ Shérbimeve) (Emri i Konsumatorit)
(Nénshkrimi I Personit té Autorizuar) (Nénshkrimi i Konsumatorit)
(Data) (Data)

VULA




